

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30-10-2016
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) gắn với việc thực hiện
Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị (khóa XII)**

Thực hiện Chương trình làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2021, Chương trình làm việc toàn khóa của BCH Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" và "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016, của Bộ Chính trị, về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong năm 2021 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị 05), cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xác định việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với thực hiện Chỉ thị 05 là một trong những nội dung quan trọng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hàng năm.

Năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục triển khai **Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG, ngày 09/6/2017** về việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về "tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; ban hành **Kế hoạch số 300-KH/TĐTN-VP, ngày 03/3/2021** về thực hiện một số giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (XII) năm 2021.

Đồng thời tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, sơ kết 3 năm việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XIII; triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**1. Về công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình**

Tại Hội nghị đánh giá, kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2020; tập thể Ban Thường vụ đã nhìn nhận **04** hạn chế, khuyết điểm, cụ thể: trong công tác lãnh đạo, điều hành (*01* khuyết điểm, hạn chế), lĩnh vực tuyên truyền giáo dục của

Đoàn (01 khuyết điểm, hạn chế), lĩnh vực công tác tổ chức xây dựng Đoàn (01 khuyết điểm, hạn chế) và tổ chức các hoạt động phong trào (01 khuyết điểm, hạn chế) cần khắc phục trong năm 2021. Theo đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đề ra Kế hoạch về thực hiện một số giải pháp khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo Nghị quyết Trung ương 4 (XII) năm 2021 và tổ chức kiểm điểm việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong hội nghị Ban Thường vụ phiên thường kỳ tháng 6 và năm qua đó đánh giá kịp thời. Kết quả kiểm điểm đánh giá: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã thực hiện 13 giải pháp cụ thể, có 02 khuyết điểm chưa khắc phục triệt để hoàn toàn tiếp tục thực hiện trong năm 2022, 02 khuyết điểm khắc phục một phần tạo chuyển biến tốt tiếp tục thực hiện các nhóm giải pháp trong năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành **Kế hoạch số 350-KH/TĐTN-TCKT, ngày 5/8/2021** về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong kế hoạch Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đề ra **02 nhóm** giải pháp nhằm khắc phục tình trạng đoàn viên, hội viên “ảo”, hiệu quả hoạt động thấp và tiếp tục triển khai Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ngoài ra Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức kiểm điểm từng cá nhân đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trên các mặt công tác trong hội nghị BTV hàng tháng; lấy ý kiến nhận xét của Đoàn cấp huyện dịp 6 tháng và năm nhằm đánh giá từng đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, tập thể các ban chuyên môn Tỉnh đoàn về công tác phối hợp, tham mưu cho tập thể Ban Thường vụ các nội dung chỉ đạo cơ sở (*ý kiến được gửi về trực tiếp cho đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn*).

Bí thư Đoàn các cấp đều nêu gương, có xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết và yêu cầu cán bộ Đoàn, đoàn viên là đảng viên trách nhiệm, nghiêm túc trong đảng ký rèn luyện, phấn đấu và thực hiện cam kết về giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ, đảng viên. Kết quả:

- 100% đồng chí Bí thư Đoàn các cấp, các đồng chí cán bộ Đoàn đứng đầu cấp ủy hàng năm đều có xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết TW4; chưa phát hiện cán bộ Đoàn, đoàn viên là đảng viên có dấu hiệu suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- 100% đoàn viên được hướng dẫn việc đăng ký việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục quán triệt các **biểu hiện dễ dẫn đến suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ Đoàn tỉnh Tây Ninh**; theo đó trước tháng 3 các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở đều xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm của tập thể Ban Thường vụ đoàn, cá nhân đồng chí Bí thư, Phó Bí thư đoàn theo tinh thần Nghị quyết TW4 và tổ chức kiểm điểm gắn với kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức Đảng. Yêu cầu, trong hội nghị kiểm điểm phải mời cấp ủy và Đoàn cấp trên cùng tham gia. Đến nay đã triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung này.

Trong năm BTV Tỉnh đoàn chưa phát hiện, cũng như nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo các vấn đề liên quan đến biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ Đoàn các cấp.

2. Về công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức sơ kết 5 năm việc thực hiện Chỉ thị 05 tại Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, khen thưởng 27 tập thể và cá nhân tiêu biểu trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020¹. Ngoài ra, Tỉnh đoàn xây dựng báo cáo tham luận điển hình bằng phóng sự tại Hội nghị sơ kết 5 năm của Tỉnh ủy về kết quả 05 năm thực hiện phong trào “*Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, dịp này đã có 04 cá nhân, 03 tập thể tiêu biểu nhận Bằng Khen của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó có 01 cá nhân nhận bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 và giai đoạn 2016 – 2020; giới thiệu 01 gương triển lãm “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*”. Bên cạnh đó giới thiệu 03 mô hình tiêu biểu và 02 tập thể, 03 cá nhân cho Trung ương Đoàn xét khen thưởng, xét chọn 25 đại biểu tuyên dương TNTT cụm miền Đông Nam bộ .

Tỉnh đoàn Tây Ninh – Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai học tập triển khai chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý thức tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” bằng hình thức trực tuyến với 936 điểm cầu và sự tham gia của 1.720 cán bộ đoàn, đoàn viên trên toàn tỉnh.

Các cấp bộ Đoàn cũng đã tổ chức 576 hoạt động, tuyên dương trên 1.908 điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác trên các lĩnh vực với nhiều hình thức đa dạng như: *Tuyên dương, nêu gương trực tuyến trên mạng xã hội; tuyên dương trong Ngày đoàn viên; tuyên dương trong các hoạt động tình nguyện*. Đẩy mạnh các hoạt động “*nêu gương*” người tốt, việc tốt trong tập thể, trong cộng đồng và triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội.

Việc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Đoàn; chính sách Pháp luật của Nhà nước; các học tập các bài LLCT và các chuyên đề tư tưởng Hồ Chí Minh nghiêm túc, đa dạng bằng nội dung hình thức như: trong Hội nghị Ban Chấp hành, sinh hoạt chuyên đề Câu lạc bộ Lý luận trẻ, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn, tuyên truyền miệng trong các buổi sinh hoạt chi đoàn, phát thanh thanh niên... Xây dựng các ấn phẩm bằng các hình thức trực quan, trên internet, mạng xã hội tranh ảnh, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, infographic,... Kết quả có 48.080 cán bộ Đoàn, đoàn viên /38.778 được đạt tỷ lệ 124 và 110.960 thanh niên/132.095 đạt tỷ lệ 84% được học tập, quán triệt, tiếp cận Nghị quyết, các chủ trương của Đảng, Đoàn.

3. Về công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

¹ Xây dựng phóng sự các điển hình tiêu biểu học tập và làm theo Bác

Về thực hiện quy trình công tác cán bộ: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện công tác cán bộ như: Quy hoạch Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn; quy hoạch trưởng, phó các phòng ban; bổ nhiệm 02 đồng chí Trưởng các Ban Tỉnh đoàn; luân chuyển 02 đồng chí, điều động 01 đồng chí; kiện toàn 01 đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn; chuyển công tác 03 đồng chí; thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2017 – 2022, 2022 – 2027; thành lập Hội đồng sơ tuyển tổ chức phỏng vấn sơ tuyển đầu vào 12 hồ sơ dự tuyển trước khi trải qua kỳ thi tuyển dụng công chức do tỉnh tổ chức... các nội dung đều đảm bảo đúng quy định, hướng dẫn của cấp ủy và Đoàn cấp trên; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cho ý kiến giới thiệu **01** đồng chí cán bộ Đoàn ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và **02** đồng chí cán bộ Đoàn ra ứng cử đại biểu HĐND cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Kết quả có **01** đồng chí trúng cử Đại biểu Quốc hội khóa XV², **01** đồng chí trúng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026³. Ngoài ra đại biểu do Đoàn thanh niên các cấp giới thiệu 24 đại biểu ứng cử Hội đồng nhân dân huyện, **284** đại biểu ứng cử Hội đồng nhân dân xã.⁴

Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên, thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, các cấp bộ Đoàn tiếp tục quan tâm, đầu tư, nhằm nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. BTV Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 349-KH/TĐTN-TCKT, ngày 04/8/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp giai đoạn 2021 – 2025. Trong năm, các cấp bộ Đoàn đã giới thiệu **1.805** đoàn viên ưu tú, có **684** đoàn viên ưu tú được Đảng xem xét kết nạp. Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn đã tổ chức **95** buổi đối thoại giữa cấp ủy với đoàn viên, thanh thiếu nhi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thành lập Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh tham gia thực hiện công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái trong tình hình mới (gọi tắt là công tác 35). Trong năm đã tổ chức tập huấn cho **76** đồng chí là lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội, đội ngũ báo cáo viên của Đoàn về công tác 35; tham gia đấu tranh trên mạng xã hội: đã dẫn **80** đường link rận về biệt đội; xóa, gỡ được **44** bài viết, **28** tài khoản, **11** video, **20** nội dung chia sẻ và **21** ảnh xuyên tạc; đăng tải, chia sẻ trên **1.000** các tin tốt trên các kênh thông tin của Đoàn.

III. Đánh giá chung

1. Mặt được

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo triển khai Nghị quyết Trung ương 4 gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05 với tinh thần nghiêm túc, tập trung, chủ động; nội dung và hình thức được triển khai phù hợp với đối tượng cán bộ Đoàn, đoàn viên qua đó góp

² Đ/c Hoàng Thị Thanh Thúy – Bí thư Tỉnh đoàn.

³ Đ/c Võ Quốc Khánh – Phó Bí thư Tỉnh đoàn. Đại biểu ứng cử HĐND tỉnh dưới 40 tuổi có 20 đồng chí, trúng cử 9 đồng chí.

⁴ Đại biểu trẻ dưới 40 tuổi ứng cử HĐND huyện có 87 đồng chí ứng cử, trúng cử 32 đồng chí; Đại biểu trẻ dưới 40 tuổi ứng cử HĐND xã có 537 đồng chí trúng cử 260 đồng chí.

phần quan trọng thúc đẩy việc hoàn thành các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị; nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đoàn viên.

- Việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình của các tập thể và cá nhân trong hệ thống Đoàn được triển khai thực hiện đảm bảo, sát hợp với thực tiễn góp phần cụ thể hóa nghị quyết.

2. Hạn chế

- Trong năm chưa thực hiện được kiểm tra giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị 05 trong hệ thống Đoàn. Do chương trình kiểm tra giám sát các nội dung công tác xây dựng Đoàn dày, tình hình dịch Covid-19 phức tạp nên nội dung này còn hạn chế.

Trên đây là Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” và “tự chuyển hóa”” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016, của Bộ Chính trị, về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong năm 2021.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- VP I, II TWD;
- BTG, Ban TNTH TWD;
- BTG.TU, BDV.TU;
- UV.BCH.TĐ;
- Lưu BTG, VP.



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang